e) Opp. ed Bas. T. I. p. 346. l. 48. καὶ γὰρ οὗτος (Heraclitus) εἶπεν· αὐτὴ ψυχὴ σοφωτάτη. Sed videndus est de h. l. Wessell. l. c. p. 47.

f) Philo apud Euseb. Praep. Euang. lib. VIII. sub f. p. 399. A. vnde in Ed. Mang. sub f. T. II. μόνη γὰρ ἡ Ἑλλάς ἀψευδῶς ἀνθρώπογονεῖ — λεπτότητι ἀέρος ἢ διάνοια πέφυκεν ἀνοῦσθαι. διὸ καὶ Ἡράκλειτος οὐκ ἀπὸ σνοποῦ Φησιν· αὐτὴ ψυχὴ σοφωτάτη καὶ ἀρίστη. Locum appo-
fimus ex necessaria medela Wessell. l. c. p. 46.

quam ex philosophi Ephesii consilio et mente. Et Plutarchus quidem g) per idem placitum vim diuinandi calore per cerebrum didito illustrauit; subtiliorem enim magisque purum et aethereum reddi animum, calore et ficitate; quippe incallescere animum sentiunt ii, qui deum recipiunt et extra se rapiuntur. Idem h), vbi animas ait corpore exutas sibi reddi, purasque et mundas, carnisque tabo ac sanie quasi liberatas exilire, leues, agiles, aetheris ac fulguris similes, eodem Heracliti dicto si non vere, ingeniose tamen et suauiter, vtitur. Quis enim non cupide amplectatur hanc animae suae quasi in speculo propositam imaginem, corporis vinculis solutam eam auolare per aethereum et implere se *lumine vero, stellasque vagas mirari et astra fixa polo, ac videre quanta sub nocte iacet haec* NOSTRA DIES.

Iam Stoicos omnino plura Heraclitea suis rationibus accommodasse fatis nota res est, inprimis

G 3

vero

g) Plutarch. de Orac. def. (Opp. T. II. p. 432. F.) ἄμα δ' ἂν τις νοῦν ἀλόγως καὶ ξηρότητα Φαίη μετὰ θερμότητος ἐγγινομένην λεπτύνειν πνεῦμα καὶ ποιεῖν ἀίθεράδες καὶ καθαρόν. αὕτη γὰρ ψυχὴ κατ' Ἡράκλειτον. (nihil amplius apponendum; ex more eorum, qui vulgare dictum laudant, reliqua omittit) ὑγρότης δὲ οὐ μόνον ὄψιν ἀμβλύνει καὶ ἀκοήν, ἀλλὰ καὶ κατόπτρων θίγουσα (quae hic interponuntur καὶ μίχος καὶ πρὸς ἀέρας corrupta sunt et, vt arbitrator, emargine profecta) ἀφαίρει τὴν λαμπρότητα καὶ τὸ Φέγγος.

h) Plutarch. in Romulo (T. I. Opp. p. 35. extr.) superstes est anima. τὸ γὰρ ἐστὶ μόνον ἐκ θεῶν ἦκει γὰρ ἐκείθεν, ἐκεῖ δὲ ἄνεισιν. οὐ μετὰ σώματος, ἀλλ' εἴαν ὅτι μάλιστα σώματος ἀπαλλαγῇ καὶ διακριθῇ καὶ γένηται καθαρόν πνεῦμα καὶ ἀσαρκον καὶ ἀγνόν. αὕτη γὰρ ψυχὴ ἀρίστη κατ' Ἡράκλειτον.

vero hoc de animabus ficcis. Nam etiam Zeno ex ignea subtilissima materia animam gigni statuebat: *ignem esse ipsam naturam quae quidque gigneret et mentem atque sensus i*). Nec repugnat, quod alii Stoici spiritum vel aerem laudant: est enim πνεῦμα ἐνθερμον, vel ut apud Theodoretum *k*) πνευματικὴ φύσις πλείστου μετέχουσα τοῦ θερμοῦ. Igitur et ipsi animam esse ἀναθυμίασιν statuebant, eamque colligi subtilissimis particulis ex calido humore exhalatis seu terrae et aquae seu corporis et sanguinis: nam in hoc aut variasse aut vtrumque iunctim assumfisse videntur. Haec autem ut declararent, ipsis Heracliti verbis saepe vfi sunt.

Verum videndum est quid in hoc dicto *de animabus ficcis* ipse Heraclitus senserit: in quo quidem, cum a philosopho ipso, quae discipulis proposita fuit, interpretatio ad nos nulla peruenerit, duo maxime sunt, quae sequi licet: primum ut ex systemate, adeoque ex doctrinarum indole, nexu et ordine, eruamus, quid ipse sensisse videri debeat, tum an forte eius, quod senserit, in aliis eius verbis vestigium indagare liceat. Iam, ut omnium rerum principium ille materiam igneam constituit, hoc est, (etsi, quae notio eius animo obuersata sit, nemo indubitanter asseuerare ausit,) materiam subtilissimam, leuissimam, celerrimam, qualis ignea esse

i) Cic. Acad. Qu. I, II, 39.

k) lib. V. ad Gentes p. 822. ed Schulz. Apud Nemes. de Nat. hum. c. 2. πνεῦμα ἐνθερμον καὶ διάπυρον cf. Tiedemann. Syst. philos. Stoic. T. II. p. 146-152.

esse deprehenditur: animarum quoque ortum ex eodem igne duxit l).

At idem ἀναθυμίασιν dixisse animam fertur, m) (exhalationem, etsi vox parum accommodata videtur) ad quam omnino philosophematum Heracliteorum summa redibat; n) hoc est materiam illam subtilissimam

G 4

mam

l) πυρώδη τὴν Φύσιν ap. Theodoret. Or. V. ad Gent. p. 822. T. IV. ed. Schulz. Cum Heraclito fensit Parmenides et Hippasus.

m) Obscura est oratio Cleanthis (ex Porphyrio de anima) ap. Euseb. Praep. Ev. XV, c. 20. p. 821. D. esse animam ex Heracliti sententia *effluuium*, ἀναθυμίασιν, collectam adeo ex particulis igneis ex materia crassiore emicantibus. Circumfusum itaque hunc aerem animabus quasi scaturire: iam cum hae sensum et mentem habeant, ipsum hoc caelum νοερόν esse sequitur. Verba autem sic constituenda videntur: Κλεάνθης μὲν — Φησὶν, ὅτι Ζήνων ψυχὴν λέγει (αἰσθησὶν ἢ haec tollenda sunt ab aliena manu inserta ex seqq.) ἀναθυμίασιν, καθάπερ Ἡράκλειτος. βουλόμενος γὰρ ἐμφανῆσαι, ὅτι αἱ ψυχαὶ ἀναθυμιωμέναι νοεραὶ αἰετὶ γίνονται, εἴηασεν αὐτὰς τοῖς ποταμοῖς, λέγων οὕτως· ποταμοῖσιν τοῖσιν αὐτοῖσιν ἐμβαλνουσιν ἕτερα καὶ ἕτερα ὕδατα ἐπιρρεῖ (male haec accipiunt Interpretes: *in fluvios, licet iidem usque decurrant, aliae atque aliae illabuntur aquae.* Graecis ποταμοὶ non dicuntur ἐμβαίνειν, sed ii qui ingrediuntur eas. Est adeo: iis qui fluuium intrant, etsi idem esse videtur, aliae tamen atque aliae aquae itidem affluunt, plantasque alluunt: ita etiam continuo exhalantur animae, ignea materia ab humido et crasso sursum elata. Diversum adeo hoc ab illo altero, quod iam ex Platonis Cratylo p. 402. A. innotuit, δις ἐς αὐτὸν ποταμὸν οὐκ ἐμβαλνομεν, et disertius apud auctorem de Alleg. Homer. p. 443. legitur: ποταμοῖς τοῖς αὐτοῖς ἐμβαλνομέν τε καὶ οὐκ ἐμβαλνομεν. εἰμέν τε καὶ οὐκ εἰμέν. id quod ad continuam illam rerum ῥοὴν spectat, quam ipsa illa ἀναθυμίασις inferre videri potest.

n) Post Brucker et al. inspicendus saltem est doctissimus Collegae coniunctissimi MEINERS liber *Gesch. der Wiss.*

mam igneam, quae crassiore materia soluta in altum euolat, eumque adeo aetherem constituere videri debet, qui nos ambit. Cum porro materia illa animam constituat, adeoque mentem et sensum: et ipsam habere mentem et sensum necesse est o). Quo ipso fit, vt natura quoque diuina ad eandem illam materiam igneam subtilissimam referenda sit. Quod si animas nunc ab igneis, alias ab humidis exhalationibus ducit Heraclitus: non tam inconstantia aliqua haec dixisse videri debet, quam ea ratione, qua et Stoici igneum vaporem modo ignem modo humidum appellant; colligitur enim ignis ex iisdem corporibus humidis tanquam per vaporem.

Videtur porro ita statuisse Ephesius philosophus, vt igneam naturam, quo magis ab humido illa liberata fit, tanto plus diuinitatis habere, saltem maiorem mobilitatem, celeritatem, puritatem consequi existimaret: Delatas vtique in corpus animas

Wiss. in Griech. T. I. p. 622. sq. Sufficit praeter Diog. Laert. IX, 9 et II. vnus Nemesii locus de Nat. hom. c. 2. Ἡράκλειτος δὲ τὴν μὲν τοῦ παντὸς ψυχὴν, ἀναθυμίασιν ἐκ τῶν ὑγρῶν (dicit), τὴν δὲ ἐν τοῖς ζώοις, ἀπὸ τε τῆς ἐπὶ τοῦ καὶ τῆς ἐν αὐτοῖς ἀναθυμιάσεως ὁμογενῆ πεφυμέναι. De humana autem anima per ἀναθυμίασιν declarata v. inpr. Aristot. de anima I, 2.

o) Bene adeo Sextus lib. VII. p. 398. ἀρέσκει γὰρ τῷ Φυσικῷ, τὸ περιέχον ἡμᾶς λογικόν τε ὄν καὶ Φρενῆρες — τοῦτον δὲ τὸν θεῖον λόγον κατὰ τὸν Ἡράκλειτον δι' ἀναπνοῆς σπᾶσαντες νοεροὶ γινόμεθα: quae sequuntur de fornno. Sexti potius interpretamentum habenda sunt quam Heracliti Similia Stoicorum sunt. Sed in illis ap. Diogen. VII, 145, τὸν μὲν ἥλιον ἐκ τῆς μεγάλης θαλάττης νοερόν ὄντα ἀναμμα non dubitamus praeferre νότερον, vt et rescribendum arbitramur in Porphyrii loco c. II. etfi enim et τὸ νοερόν in ea re locum habet, non tamen in hac orratione ferri potest.

mas humidi aliquantum habere; eo tamen ipso vitam hanc mortalem lucrari *p*). Quae quidem cum Stoicorum simili placito conspirant *q*). At vero quo magis humidum, crassus ille aer, seu materiam dixeris, defluit, igneumque illud superat, calidiorque adeo et purior natura animae redditur, liberata a terrena faece corporis, seu humore isto inertis: eo melior anima ac diuinior, eoque in sapientiam ac virtutem prominentior; ita tandem αὐτὴ ψυχὴ σοφωτατὴ καὶ ἀρίστη *r*). Contra vero animarum exitum

G 5

praefens

- p*) Itaque nascendo animabus dixit gratum esse, non mortiferum, si humidae nascuntur: ψυχῆσι Φάναι τέρψιν, μὴ θάνατον, ὑγρῆσι γενέσθαι· τέρψιν δὲ εἶναι αὐτοῖς τὴν εἰς γένεσιν πτώσιν. Ultima haec de suo addit Porphyr. de A. N. 10. quae vero ibidem subiiciuntur: καὶ ἀλλαχού δὲ Φάναι, Ζῆν ἡμᾶς τὸν ἐκείνων θάνατον, καὶ ζῆν ἐκείνας τὸν ἡμέτερον θάνατον· vix aliud sunt quam Porphyrianum interpretamentum (non male expositum a b. Gesnero de animab. Heracl. T. I. Commentat. loc. p. 105. 6.) Nam Heraclitus paullo aliter haec de dis extulerat, sententia satis ambigua. Videntur enim verba apud Auct. de Allegor. Homer. p. 442. (Alia loca congeffit Fabric. ad Sext. p. 185. C.) in hunc sensum accipienda esse: Sunt dii et hominum animae ex eadem ignea materia: dii igitur sunt *homines immortales*, nos homines sumus *dii mortales*, ζῶντες τὸν ἐκείνων θάνατον· h. si ignis ille in animam humanam colligitur, non ille fit deus; si deus fit, non humana inde conflatur anima. In hunc fere sensum interpretatus haec esse videtur Maximus Tyrius Dissert. XLI. p. 489. At Sextus et ex eo alii vulgo ita accipiunt: cum anima corpus subit, igneam ac diuinam vim oppressam quasi mori; at per mortem liberatam animam ad diuinam naturam redire. cf. Brucker. p. 122.
- q*) Animas enim in corpus immigraturas λέπειν πρὸς τὸ ὑγρὸν Porphyrius ex Stoicis refert de A. N. c. 11.
- r*) Nondum harmoniam illam inter τὸ θερμὸν καὶ τὸ ψυχρὸν, καὶ τὸ ξηρὸν καὶ τὸ ὑγρὸν cogitavit Heraclitus; sunt tamen eius commentis elementa ap. auctorem libri de Diaeta; v. in recensione Gesn. p. III. 121. 126..

praefens ac certum est humor τὸ ὑγρὸν, quo opprimi igneam materiam necesse est *s*); quod quibus verbis, aut quo sensu enarraverit philosophus, non constat: nisi quod apud Theodoretum memoratum reperimus: animas humano corpore solutas redire ad animam communem, hoc est ad circumfusum illum aetherem, qui igneas illas particulas emicantes recipit ac continet *t*).

Paullo minus ad consilium nostrum spectant reliqua Heraclitea, etsi cum his ipsis, quae disputata sunt, admodum coniuncta *u*); attingenda enim est

s) Loca Clement. Alex. Procli et Philonis nota sunt. cf. Brucker. p. 1219. XXII. In Clementis quidem verbis (Strom. VI, p. 746.) ψυχῆσι θάνατος, ὕδωρ γενέσθαι, ὕδατι δὲ θάνατος, γῆν γενέσθαι, quae sequuntur: ἐκ γῆς δὲ ὕδωρ γίνεται, ἐξ ὕδατος δὲ ψυχῆ, aliena ab re et ab indocto homine ex Orphicis versibus paullo ante recitatae expressa sunt. Neque ea in Philonis loco occurrunt, de Mundo incorrupt. p. 958. (T. II. Mang. p. 509.) nec placitis apud Diog. IX, 8. 9. conveniunt. Traxit ad hanc sententiam verba Heraclitea, supra *p*) in diversum sensum allata de animabus in corpora abditis Proclus in Timaeum p. 36 *med.* καὶ ἄλλως οὗτος ψυχῶν τῶν νοερῶν θάνατος ὑγρῆσι γενέσθαι φησὶν Ἡράκλειτος, inuito, ut arbitramur philosopho Ephesio. Obliti sumus illo loco monere, ab auctore libri de diæta σύγκρησιν πρὸς καὶ ὕδατος corpus ingredi narrari: v. Gesner. l. c. p. 91. qui tamen nimis diversa ad eam illustrandam affert.

t) Theodoret. l. c. p. 824. verbis utique haud Heracliteis vsus: ἐς τὴν τοῦ παντὸς ἀναχωρεῖν ψυχὴν, αἶα δὴ ὁμογενῆ οὐρανὸν καὶ ὁμοούσιον, h. e. in θεῖον illum καὶ κοινὸν λόγον, ἢ τὸ περιέχον ἡμᾶς λογικὸν τε καὶ φρονήρες.

u) ut de perpetua illa rerum vicissitudine per τὸ βεῖν et εἶμα declarata; de via ἄνω et κάτω bene a Gesnero expōsita p. 77. p. 115. add. Bruck. p. 1219. XXIV. Locus praecipuus est Diogenis lib. IX, 7. 9. ex quo declaran-

est verbo faltem altera illa ratio, qua in ipsis Heracliteis vestigia interpretationis *animarum siccarum* deprehendere licet. Oecurrit locus, in quo Heraclitus non multum abfuisse videtur ab ea sententia, in quam iam alios discessisse vidimus philosophos, vt alimentorum potusque copia oppressam animam vocaret *madentem et humefactam*, contra vero sobriam *siccam* x). Probabile igitur fit, ipsum Heraclitum ad sensus rerum hoc reuocasse, vt humidum illud, quod nimio cibo vinoque ingurgitantium se corpus obruit, igneas particulas animae extinguat, calorem opprimat, vim motricem interimat. Neque esse potest vlla res ad sensus nostros magis accommodata, quam si intemperantia animorum igniculos extingui dixeris: vti nihil est, quod eos magis excitet, acuat et incalescere ingenium faciat, quam temperatus cibi potusque vsus: cuius adeo ad sapientiae studia laudem honoremque praecipuum esse, nobis momentibus vix indiget. Nulla itaque grauior sententia reperiri potest quam illa Epicharmi: *Νᾶφε καὶ μέμνασ' ἀπιστεῖν. ἄρθρα ταῦτα τῶν φρενῶν*. Scr. Gottingae d. XVI. Sept. c1010cclxxx1.

clarandus locus Iamblichi de anima ap. Stob. Ecl. phys. p. 113. ext. ex hoc emendandus Plotini locus p. 468. cf. Aristot. de anima l, 2. Verum de his in transcurso. Nec disputandi nunc copia datur, e quibus antiquioribus sua repetierit Heraclitus.

x) apud Stob. in tit. de temperantia ed. Gen. p. 74. Ἄνηρ ὁπόταν μεθύσθῃ, ἄγεται ὑπὸ παιδὸς ἀνήβου, σφαλλόμενος, οὐκ ἐπαίων ὄκη βαίη, ὑγρὴν τὴν ψυχὴν ἔχων. αὕτη ψυχὴ σοφωτάτη καὶ ἀρίστη. Videtur ad hanc opinionem deuenisse auctor de diaeta, qui ab igne vires humani corporis repetit: v. p. 138. et 98.

VII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

IO. ANDR. MURRAY D.

C V M S E N A T V

S V C C E S S O R E M

I N

MAGISTRATV ACADEMICO

IO. CHPH. GATTERER

C I V I B V S S V I S

C O M M E N D A T

I N A. D. II. I V L I I C I D I O C C L X X X I I .

*De febribus epidemicis Romae falso in pestium censum
relatis.*

Magistratu academico, Commilitones, per hunc annum gesto, nunc ad exitum spectante, cum Vir Illustris, Collega coniunctissimus,

IO. CHPH. GATTERER

in munus hoc et onus successurus sit, eique rei sol-
lennia in a. d. II Iulii sint indicenda, quibus insi-
gnia academica transferentur in aliam domum: no-
strum est, florentissima Iuventus, rogare vos et hor-
tari, vt ad sollennia haec conueniatis frequentes,
audiatis orationes ex more hinc et inde habendas,
fauea-

faueatis ore animoque votis pro salute et incolumitate reipublicae faciendis, constitutumque apud animos vestros habeatis: ad res prospere et ex vestris parentumque votis agendas quam maxime interesse, vt legibus magistratuique obsequium praestetis, et ad litterarum studia, quorum causa huc venistis, rite profequenda, tranquillitate et securitate vos non minus, quam rempublicam, opus habere.

Panegyris haec nostra insignem mutuabitur celebritatem et splendorem ex praesentia vestra, Princeps Serenissime, *) Comites Illustrissimi, Commilitones generis ingeniorumque nobilitate commendatissimi, qua vt eam condecorare velitis, summo opere contendimus.

Interea, cum tanquam ad salutationem et congressum inter nos deducta res sit, faciamus, quod in confabulatione familiari plerumque fieri videmus, vt prima quasi verborum velitatione commissa transfiliat statim sermo ad nuperam veris inclementiam contagiumque febriculae, quae ab extremis septentrionis oris progressa late per tot prouincias est vagata, nec nostram urbem reliquit intactam; **) etsi, id quod in aliis quoque contagiosis febribus experti sumus, in hac vrbe multo mitior quam in plerisque aliis locis morbus fuit. Iucundum erit aliquando audire et cognoscere, a quibus oris primo exorta, quibus immutationum gradibus ad caeli, temporum corporumque habitus factis illa sit progressa

*) *Henr. Lud. Car. Albertus*, Princeps Nassouienfis.

**) *L' Influenza*.

gressa et citra quos fines substiterit *). In illam autem cogitationem facile incidat animus, an non in superioribus aetatibus eiusdem huius luis per terras nostras grassantis vlla vsquam facta sit mentio; audiuius quoque fide nescimus qua traditum, saeculo superiore haud absimilem luem, ex Hispaniis progressam, versus boreales oras contagio manasse. De antiquitate vero si quis quaerat, occurrat ne in ea aliqua similis contagionis mentio; miserandam esse in hoc, vt in aliis, videmus fortem humanam, si cogitamus, quam obscura et manca fit ab rerum inde primordiis per orbem terrarum hominum rerumque memoria; ex sexaginta fere, quae effluxisse creduntur, saeculis vix esse sex, quorum notitiam habeamus paullo exploratiorem, atque etiam hanc vix vnus alteriusue populi, et maximam partem in populorum excidiis per bella et praelia, exitiosioraque his regum imperia, occupatam:

*) Egere de ea ab eo inde tempore plures viri docti et acuti, et febris quidem naturam, affectiones et medelas bene describere; causae tamen remotiores adhuc in penetrali Naturae latent abditae et arcae. Inquisitum quoque est in alias similes febres epidemicas, quibus Europa vexata est, praecipue a. 1580. 1675. 1729 et seqq. annis. Primi, si bene memini, de ea egere Itali: *Saggio sopra il Morbo detto Russo di Bened. Gallico. Vicenza 1782.* Guil. Lud. Hoffman *constitutio epidemica Heidelbergensis 1781. Heidelbergae 1782.* Variorem medicorum obseruationes in *Medical Observations and Inquiries by a Society of Physicians in London Vol. VI. p. 340. — 407.* (Est in illis vir doctus Tho. Glass, qui p. 377. adeo statuit, pestilentiam Achiuorum castra tenentem apud Homerum nullam aliam fuisse quam simile epidemiae genus). *Vber den illngsten epidemischen Katarrh von D. Phil. Lud. Wittwer. Norimb. 1782.*

patam: iacere reliqua nocte tenebrisque sepulta; adeoque nos, quibus hoc terrarum orbe iam fenescente nasci contigit, rerum tamen euentorumque notitiis esse pueros; adeo multa ex superiorum saeculorum memoria ignoramus; vt saepe, cum doctos viros de antiquorum populorum opinionibus, religionibus moribusque, tamquam de re luculenta et explorata, tam asseveranter pronuntiare audimus, in animum veniat illud, quod apud Platonem sacerdotes Aegyptii occinebant: *Graeci, semper pueri estis!* a)

Inter haec animus recurrit ad res Romanas, et ad memoratas toties a Liuiio, quod vel puerilis doctrina in memoriam reuocare potest, pestilentias; quae si vere ex eo, quod nos hoc nomine appellare solemus, genere fuissent, mirationem facere deberent, quod populi Romani his cladibus stragibusque exhausti tanta superesse potuit frequentia. Enimvero pestilentiae vocabulum, nec nostris aetatibus fatis subtiliter constitutum, cum nec inter medicos omnino conueniat, quinam potissimum pestilentiae character habendus sit, b) multo magis ve-
tere

a) In Tim. p. 22. Tom. III. ὃ Σόλων, Σόλων, "Ἕλληνες αἰεὶ παῖδες ἐστέ. γέρων δὲ Ἕλλημ οὐκ ἔστιν. — νέοι ἐστὲ τὰς ψυχὰς πάντες. Omni hoc generi humano dictum putabimus; inprimis sapientibus ac doctis, quibus omnia a se ad liquidum perducta videntur.

b) cf. v. c. de Haen Ratio medendi P. XIV. S. 2. c. 2. 3. p. 225. sq. vbi Hippocrates p. 240. perperam laudatur, nam is pestem proprie dictam non attigit. Galenus autem, qui sua aetate facuissimae pestis vim grassantem vidit, tam parum subtiliter de ea agit, vt naturam eius potissi-

tere aeuo ita frequentatum fuit, vt omnem febrem malignam, inflammatione corpus occupantem, exanthematicam, epidemicam, homines eo nomine appellarent. Quod vero multo grauius est, re accuratius pensitata, et locis in Liuiio aliisque scriptoribus, in quibus de pestilentia agitur, consideratius exploratis, manifestum nobis fieri videtur, ne vllam quidem inter Romanos pestilentiam memorari, quae pro pestilentia proprie dicta haberi possit, nec ante Saec. II. a C. N. vllum exemplum, de quo fatis certo constet, occurrere: siquidem, in quo fere omnes conueniunt, pestis naturam, a putredine ortam et contagio manantem, per tumores glandularum, anthraces, parotides, bubones, contactu mortifero, ad praesentem mortem properantem, certa sui signa, quibus ab aliis febribus putridis discerni possit, suppeditare concedamus c). In iis faltem, quae scriptores de pestilentibus subinde Romanam vastantibus narrarunt, nihil eiusmodi commemoratur,

potissimum in hoc ponat, quod multos illa perimat: ad Epidem. III, 20. p. 263. Το. IX. οὐ γὰρ δὴ νοσήματος γέ τινος ὄνομα ἐστὶν ἐπιδήμιον ἢ λοιμῶδες, ἀλλ', ὅτι περ ἂν πολλοῖς ἐν ἐνὶ γίνεται χωρίῳ, τοῦτο ἐπιδήμιον νομίζεται· προσελθόντος δὲ αὐτῷ τοῦ πολλοῦ ἀναίρειν, λοιμὸς γίνεται. Fuit hoc plerumque inter causas incrementorum quae pestis contagio habuit, quod ipsis medicis controuersa res fuit, pestilentiane an alia febris luesue corpora tentaret. Ita Massiliae, 1720, ita Venetiis 1576. et aliis locis ac temporibus se res habuit. (cf. Galliccio *Saggio sopra il Morbo detto Russo* p. 4. 199. della *Comprouazione*).

- c) v. Mead de Peste c. I. nec valde diuersa sunt, quae a de Haen l. c. disputantur; etsi ille recentiorum de peste disputata aut ignorare aut eleuare velle videri potest.

moratur, quod non in quacunq̄ue alia febre putrida euenire potuerit.

Quod igitur asseueramus, hoc est, vt non pronuntiemus, nullam omnino ante Saec. II. a C. N. Romae fuisse pestilentiam, verum vt statuamus, ea, quae apud Liuium aliosque leguntur, pestilentiae proprie dictae signa fatis certa nulla habere. Non enim ignoramus, de saeculis Romae prioribus in multis rebus nos certi et explorati aliquid non tenere; famam enim obscuram et exilem a maioribus acceptam litteris consignarunt primi Annalium scriptores a Saeculo inde ab V. C. sexto, et variis pro suo quisque ingenio modis amplificarunt ornaruntque; ex iis arripuit ea, quae maxime probaret, Liuius, alia Dionysius, alia Plutarchus, saepe dissona inter se et discrepantia, eaque suo quisque more tractarunt et ornarunt, vt in ipsis locis de pestibus intelligere licet. Quod si vero ea, quae aetati suae propiora erant, certiora et exploratiora tradere potuissent videri debent: non tamen ea naturae reique medicae ista aetate vigeat notitia, vt morborum calamitates fatis diligenter et presse exponere possent. Etsi itaque, quoniam ad religiones spectabant morborum notationes, in Pontificum annalibus vna cum prodigiis prodigiorumque procurationibus pestilentiae accurate suis annis adscriberentur, non tamen expectari poterat, vt de earum natura, ortu ac progressu, aliquid diserte et docte fatis memoriae mandaretur. Hoc enim erat illud, quod antiquitatem omnino ab subtiliore naturae, adeoque et morborum cognitione reuoca-

vit et retraxit, quod ea, quae ad interiorem eius notitiam spectabant, inprimisque quae ab sollenni rerum cursu recedebant, ad religiones metumque deorum referebantur. Adeo nulla grauior ac pestilentior ignoratio est quam naturae seu hominum seu rerum; *Hoc fonte deriuata clades Inque patres populumque fluxit.* Quot prauis religionibus ac placitis, quot superstitionibus perniciosisque institutis liberata esset aut intacta mansisset gens humana, si naturae et suae et rerum accuratiore scientia cum ipso ortu imbuta fuisset, aut ab his tanquam omnis verae scientiae elementis sua rudimenta petiissent ii, qui religiones et iura condere videri volebant! Cum itaque semel imbibitum esset animis, nihil mali, nullam calamitatem, nullam febrem ac morbum grauiorem nisi ab ira numinis immitti, declarari hanc iram certis euentis naturae insolitis, hoc est ostentis prodigiisque, curationem morborum a placata numinis ira esse expectandam, nec placari eam posse nisi certis ritibus et formulis a Pontificibus praescriptis: inter haec, fieri nullo modo potuit, vt sagacitas aliorum de morbis his sollertius observata et inuestigata traderet. Quo factum est, vt diferta fatis sit scriptorum narratio de prodigiis eorumque procurationibus, de morbis autem non nisi pauca, eaque vulgaria commemorantur.

In his tamen prodigiis agnosci interdum possunt vestigia caussarum, a quibus lues ortum traxerit: sunt autem eae nullae aliae, quam quae febres putridas vulgares gignere solent: aeris intemperies, anni vel frigoris inclementia, intolerabilis calor aestiuus,

aestiuus, ficitas, agrorum sterilitas cum fame, ventorum procellae, terrae motus, ignes e foli visceribus erumpentes cum mephitibus. Nullum enim, quod fati constat, in iis, quae ab Liviio aliisque commemorata sunt, prodigium ostentumque, ne imbrium quidem cruentorum aut quod lapidibus pluit, occurrit, quod non ad naturae euentum caesumque referri possit. Alia a metu repetenda sunt et a terroribus falsisque persuasionibus, quas mentibus, semel percussis et attonitis, religiones deorum iniicere solent; vt, si auditae fuerunt in montibus filisque voces aut mala ominantes aut sacra intermissa repetentes; et quae huiusmodi sunt alia. Vt igitur, quam vere haec a nobis dicta sint, intelligatur, aegedum pestilentias, quae a Romanarum rerum scriptoribus commemoratae sunt, breuiter pro consilii ratione recenseamus: si modo hoc monuerimus, plerumque malum intra urbem et agrum Romanorum substitisse; quo ipso pestilentiae notio circumscribitur.